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Inbox

Ambasciatore,
mille grazie

Da: Buccino Grimaldi Giuseppe <giuseppe.buccino@esteri.it>

Inviato: martedi 12 gennaio 2021 04:46

A: Paolo C.V. <paolo.spina@marina.difesa.it>; Roberto Vergori <roberto.vergori@gmail.com>

Oggetto: Fwd: Colloquio del Ministro della Difesa con il Primo Vice Presidente libico. [SEC=UNCLASSIFIED]

Inviato da iPhone

Inizio messaggio inoltrato:

Da: "Marotti, Min. Plenip. Massimo - DIFEGAB" <massimo.marotti@difesa.it>

Data: 11 gennaio 2021 23:17:15 EET

A: Belloni Elisabetta <elisabetta.belloni@esteri.it>, Baiano Michele <michele.baiano@esteri.it>,
Sequi Ettore Francesco <Ettore.Sequi@esteri.it>, Lagana Jessica <jessica.lagana@esteri.it>, Cardi
Sebastiano <sebastiano.cardi@esteri.it>, Gori Luca <luca.gori@esteri.it>, Benassi Pietro
<P.Benassi@governo.it>, Lepre Debora <D.Lepre@governo.it>, D'Alessandro Emanuela
<e.dalessandro@quirinale.it>, Saggio Fabrizio <f.saggio@quirinale.it>, Buccino Grimaldi Giuseppe
<giuseppe.buccino@esteri.it>, Zappia Mariangela <mariangela.zappia@esteri.it>

Oggetto: Colloquio del Ministro della Difesa con il Primo Vice Presidente libico.
[SEC=UNCLASSIFIED]

Il Ministro Guerini ha ricevuto questa sera il Primo Vice Presidente libico Maitig, il quale era
accompagnato dall’Ambasciatore Tarhuni. nel ringraziare per I'incontro con brevissimo preavviso,
Maitig ha fatto riferimento alla costante vicinanza alla Libia da parte dell’ltalia ed all'importanza del
sostegno italiano in particolare in questa fase.

| progressi nei rapporti intralibici sono evidenti e fruttuosi. Citata la ripresa dei voli tra Est e Ovest,
I'unificazione del tasso di cambio e del bilancio (il Ministro delle finanze avra incontri a Bengasi
domani), la ripresa della produzione petrolifera e naturalmente il cessate il fuoco. Sviluppi che
attenuano i fattori di divisione e di contrasto. Maitig si & detto orgoglioso per tali progressi che
I'acting SR Williams potra contribuire a rafforzare se si insistera su tali riforme economiche.

Quello di cui la Libia ha bisogno & il sostegno internazionale al processo interno, soprattutto dai
paesi pil vicini. L'ltalia & il paese europeo piu legato alla Libia e Maitig auspica che sia Roma ad
attirare I'attenzione della nuova Amministrazione USA sulla Libia.

Quanto alle soluzioni in discussione sul piano istituzionale, Maitig ha parlato di quattro ipotesi.

1. Le possibilita di successo dell’opzione che prevede un nuovo consiglio presidenziale € un nuovo
primo ministro non superano il 40%.

2. La seconda ipotesi & quella di nominare un nuovo PM lasciando I'attuale Consiglio presidenziale.

https://webmail.difesa.it/owa/miasit.j7@smd.difesa.it/projection.aspx
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tenendo conto dell’avviso delle forze dell’Est.

Quale che sia la soluzione, ha aggiunto il VP del Consiglio di Presidenza, occorre un supporto
internazionale ampio.

Sul piano della cooperazione bilaterale nel campo della Difesa, Maitig ha apprezzato i risultati
dell’intesa con la parte italiana, auspicando in particolare una partecipazione sempre piu ampia di
cadetti libici ai corsi d’Accademia, un rafforzamento della collaborazione per lo sviluppo della sanita
militare, la definizione di piani pluriennali per tenere elevata la crescita della cooperazione fra le due
difese e, infine, un aiuto alle Forze armate incaricate dal governo di effettuare lo sminamento del
tratto di strada fra Misurata e il confine con la Tunisia.

Il Ministro Guerini ha richiamato i recenti colloqui del Presidente Serraj con il PDC e il Ministro degli
Affari Esteri ed ha confermato I'impegno dell’ltalia a sostenere il dialogo intralibico e a sensibilizzare
la comunita internazionale sul supporto necessario per favorire il dialogo costruttivo fra le parti. Il
Ministro ha espresso valutazioni positive sui progressi raggiunti nel quadro del dialogo intralibico,
sottolineando che la progressiva normalizzazione dei rapporti fra est ed ovest della Libia va
nell’interesse di tutta la popolazione e che i successi in campo economico vanno sostenuti ed
incoraggiati.

Il sostegno internazionale € importante e il Ministro della Difesa ha detto di aver sempre auspicato
una crescente attenzione dei principali partner della Libia ai progressi nel processo politico avviato.
Il Ministro Guerini ha richiamato lo spirito con cui & stata rilanciata la cooperazione nel campo della
Difesa fin dalla sua visita a Tripoli in agosto. Ha menzionato i recenti lavori del comitato misto, che
ha gia individuato sessanta attivita di collaborazione. Laccordo tecnico di cooperazione ha un valore
simbolico ma individua soluzioni concrete e costruttive, tra le quali i programmi di addestramento,
lo sviluppo della sanita militare, lo sminamento. In questo quadro vi € la disponibilita ad
approfondire la riflessione sulla proposta di collaborazione per lo sminamento del tratto di strada
verso il confine con la Tunisia.

MM
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